14 Lettura congetturale: dopo la seconda p una o due lettere perse a causa di un foro.
15 Segue alium ripetuto
16 Sic
17 Sic
18 Segue dix cancellato
19 Sic
20 Lettura congetturale
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debeat cum effectu exequi; et si comune luchanum foret21 aliter occupatum non
exequeretur predicta, volumus quod conventus fratrum predicatorum et minorum
de Lucha predicta omnia et singula exequi possint et debeant cum effectu; et si
forte predicti fratres predictam executionem iudicatorum et legatorum non facerent,
volumus et relinquimus quod Romana Ecclesia mater nostra executionem possit
facere et faciat cum effectu. Facta22 autem omnia et singula data et concessa per
patrem nostrum et nos de villis et teris nostris tam in iudicatu Galurensi quam
Kalaritano quibuscumque personis et locis, exceptis feudis dominorum Bisdomini
Ricoverantie, Mondini Pancaldi et Bethini domini Girardi Tedrici de Vicecomitibus
et cuiuslibet alterius persone que nobiscum non venit in Sardiniam ad defenxionem
et recuperationem tere nostre, firma et rata relinquimus et esse volumus; feuda
vero predictorum dominorum Bixdomini, Mondini et Luquini23 et aliorum qui in
Sardiniam non venerunt, ut dictum est, penitus revocamus. Et hec est nostra ultima
voluntas quam valere volumus iure testamentorum; // quod si non valeret iure te-
stamenti saltim valeat iure codicilorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis.
Actum in camera superiori turris sive palatii curie de Gaytali iudicatus Galurie in
qua idem dominus iudex iacebat infirmus, presentibus testibus vocatis atque rogatis
domino Carello quondam domini Fulchi de Collegarli, Segna de Orciano comitatus
Pixarum, fratre Honogradi, presbitero Ublado24 filio Leonardi de Pisis de capella
Sancti Philipi, Domo eius fratre, Mariano maiore camerario dicti domini iudicis
filio Parissonis de Gaytelli, Guillelmutio filio Anselmutii de Crapariam25 et Vanne
vocato Folle filio domini Proini de Vigo Pisano, sub anno domini MCCLXXXXVI,
indictione IX, die XXVI mensis iulii.

Ego Iacobus quondam domini Petri de Bononia imperiali auctoritate notarius
nec non iudex ordinarius et cetera

21 Sic. Intendi: forte
22 Sic. Intendi: feuda
23 Sic
24 Sic per Ubaldo
25 Lettura incerta. Intendi forse: Capraria
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domina Beatrice uxore nostra, si ipsa voluerit aliquem alium substituendum
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vel sola si voluerit, omnia et singula possit et debeat exequi et facere et spedire
que ad tutelam pertinerent et pertinere possent; sed volumus quod post mortem
nostram, nullo de predictis tutoribus decendente16, statim vel quandocumque
predicte domine Beatrici uxori nostre placuerit, possit alium cotutorem, unum
videlicet postulare, qui sit cum eis ad dictam tutelam exequendam, quem alter
postulandus17 ex nunc prout ex tunc contutorem predictorum tutorum super-
viventium esse volumus et mandamus et constituimus; et in omnibus et singulis
casibus supra proxime18 dictis eidem domine Beatrici uxorem nostram19 et cum
predictis omnibus et singulis tutoribus vel alio seu aliquibus eorum seu sine aliis20,
pro sue voluntatis arbitrio gerendi et administrandi et exequendi omnia et singula
ipsius pupilli // vel pupile negotia, damus et concedimus liberam facultatem, et
quidquid per eam gestum fuerit vel administratum, ratum et firmum esse disponimus
et volumus, ut fide consensu omnium factum esset. Item relinquimus et volumus et
mandamus quod omnia et singula iudicata legata et relicta quibuscumque personis
et locis, per dominum Iohannem olim bone memorie patrem nostrum in sua ultima
voluntate et testamento disposita ordinata et fieri mandata per ipsum, plene et in-
tegre de bonis nostris solvantur erogentur dentur et executioni mandentur, prout et
sicut in ipso testamento continetur. Fideicommissarios vero nostros predictorum
iudicatorum et legatorum reliquimus et esse volumus predictam dominam Beatricem
uxorem nostram et abatem monasterii Sancti Zenonis pisani et guardianum fratrum
minorum de Pisis qui pro tempore fuerit et fratrem Maçuchum Scornigiani ordinis
minorum, quibus damus et concedimus plenam et liberam potestatem predicta in
iudicio et extra recipiendi a quocumque et auctoritate propria capiendi vendendi et
alienandi de bonis et rebus nostris sicut voluerint, pro predictis omnibus et singulis
iudicatis nostris et legatis exequendis et disbrigandis. Et si predicti nostri executores
negligentes essent vel remissi in predicta executione facienda, volumus et
reliquimus quod comune nostrum luchanum predicta omnia et singula possit et

14 Lettura congetturale: dopo la seconda p una o due lettere perse a causa di un foro.
15 Segue alium ripetuto
16 Sic
17 Sic
18 Segue dix cancellato
19 Sic
20 Lettura congetturale
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debeat cum effectu exequi; et si comune luchanum foret21 aliter occupatum non
exequeretur predicta, volumus quod conventus fratrum predicatorum et minorum
de Lucha predicta omnia et singula exequi possint et debeant cum effectu; et si
forte predicti fratres predictam executionem iudicatorum et legatorum non facerent,
volumus et relinquimus quod Romana Ecclesia mater nostra executionem possit
facere et faciat cum effectu. Facta22 autem omnia et singula data et concessa per
patrem nostrum et nos de villis et teris nostris tam in iudicatu Galurensi quam
Kalaritano quibuscumque personis et locis, exceptis feudis dominorum Bisdomini
Ricoverantie, Mondini Pancaldi et Bethini domini Girardi Tedrici de Vicecomitibus
et cuiuslibet alterius persone que nobiscum non venit in Sardiniam ad defenxionem
et recuperationem tere nostre, firma et rata relinquimus et esse volumus; feuda
vero predictorum dominorum Bixdomini, Mondini et Luquini23 et aliorum qui in
Sardiniam non venerunt, ut dictum est, penitus revocamus. Et hec est nostra ultima
voluntas quam valere volumus iure testamentorum; // quod si non valeret iure te-
stamenti saltim valeat iure codicilorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis.
Actum in camera superiori turris sive palatii curie de Gaytali iudicatus Galurie in
qua idem dominus iudex iacebat infirmus, presentibus testibus vocatis atque rogatis
domino Carello quondam domini Fulchi de Collegarli, Segna de Orciano comitatus
Pixarum, fratre Honogradi, presbitero Ublado24 filio Leonardi de Pisis de capella
Sancti Philipi, Domo eius fratre, Mariano maiore camerario dicti domini iudicis
filio Parissonis de Gaytelli, Guillelmutio filio Anselmutii de Crapariam25 et Vanne
vocato Folle filio domini Proini de Vigo Pisano, sub anno domini MCCLXXXXVI,
indictione IX, die XXVI mensis iulii.

Ego Iacobus quondam domini Petri de Bononia imperiali auctoritate notarius
nec non iudex ordinarius et cetera

21 Sic. Intendi: forte
22 Sic. Intendi: feuda
23 Sic
24 Sic per Ubaldo
25 Lettura incerta. Intendi forse: Capraria
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SULLE ORIGINI DEL CASTELLO DI MONTAIONE
E SUL PIÙ ANTICO (E INEDITO) DOCUMENTO IVI ROGATO*

Il documento

A Orvieto si conserva una cospicua e interessante raccolta di quasi quattro-
cento pergamene e di oltre quattrocentocinquanta manoscritti cartacei apparte-
nuti a un collezionista locale, Vincenzo Tordi, che li donò al Comune della citta-
dina umbra in occasione dell’inaugurazione, avvenuta nel 1931, della locale
biblioteca civica, dove il prezioso materiale, subito corredato da un inventario
sommario e in verità non sempre preciso, dovuto alla penna del primo direttore
dell’istituto, Geralberto Boccolini, e ancor oggi in uso, da allora si custodisce1.
Tra i trecentonovantatré documenti membranacei, che abbracciano un periodo
che va dall’XI al XIX secolo e una vastissima area geografica, che copre in
pratica l’intera nostra penisola, ce n’è una rogata nel 1220 a Montaione, in Val
d’Elsa (oggi in provincia di Firenze), che presenta molteplici motivi di interesse
e che perciò proveremo ora ad analizzare.